19. de lapidibus suscitati: Luc. 3, 8. 37. iam] nisi iam ab.

antiqua eiectis sacrosanctis reliquiis subverterat, matres e pueros ipsorum martyrio ad caelos transmiserat. rex Indiae papiliones castrorum de propinquo figi iussit. ubi vero terras axe Titan illustravit, uterque exercitus gradatim loco quo bellum committendum erat utrinque appropinquavit. rex vero exercitum suum paululum subsisteri iubens compendiosis huius modi verbis exhortatoriis apostrophavit. 'eia milites Christi, iam non mei, mortem nefandam matrum et parvulorum, quos lupina paganorum rabies diversis mortis generibus iam⁷ pro fide Christi interemit, didicistis et quod de vita et patria et vestrarum tam dulcium conjugum quam et parvulorum, senum et omnium Christi professorum res agitur iuxta illud sapientis "nam tua res agitur, paries cum proximus ardet." me⁸ mores itaque avitae generositatis et strenuitatis hodie summum enitami⁹ eripere patriam et vitam vestram et vestrorum possessionem ab articulo tam durae et miserae necessitatis, scilicet a mordaci dente paganicae in Christianos voracitatis. si enim hodie iugum paganicae servitutis a collis vestris non excusseritis, miserabilissima vos opprimit conditio, quia procul dubio omnia tormentorum genera in vobis et vestris expendi una cum destructa patria et vestris possessionibus cedentibus in praedam hostium bestialium sentietis. eligite ergo, eligite, optimi Christi milites, sed mei commilitones, eligite, inquam, plus pro Christo mori, si tamen ita dei providentia ordinavit, quam per fugam labi et turpiter vivere. spero tamen de misericordia Christi, cui hodie militamus, quod de hostibus suis ecclesiae victoriam de caelo ministrabit.'

33. Ad haec dux 'tempus et res expostulat, quia et fama hostes adventare nuntiat, ut acies tuas sapienter ordinare non differas et ordinatis aliquos quorum magisterio regantur praeficias, vexillum etiam tuum ad hoc alicui condigno deducendum in hostes committas.' cui rex 'facta tua gloriosa clamant in ore multorum quam magna sit tuae multimodae virtutis gemma excellentia. inde est quod intuitu

7. modi *fehlt* ab. 8. nefando martyrum ab. 9. sapientis: *Hor. ep.* 1, 18, 84. 10. dum ab. 11. enitamur ab. 12. geminae ab.

dei, pro cuius amore. exul multos labores sustinuisti vexillum meum in hostes Christi deferre summopere exoro, non praecipio, quia non praecepti mei lege aliqua concluderis.' ad quae dux 'domine rex, petitioni tuae libens annuo.

5 ecce coartamur magnae necessitatis articulo.' invocans itaque Christi auxilium dux vexillum arripuit et ingens iuventutis constipatio circa ducem signiferum facta est. accurrit illico comes Wezilo cum suorum societate et ait 'quandoquidem vexillum suscepisti, nil tardandum tibi, sed

10 maturandum te in apertam et confertam hostium frontem proripere, ut copiam et materiam belli inveniamus.' pro consilio itaque comitis prudenter et audacter se proripiens in apertam hostium frontem duxit agmina. comitabatur illum etiam gigas suus trabem magnam in manibus gestans.

15 comes tunc ait 'ecce domine dux, pagani cum vexillo appropinquant. non opus est monitis, sed virilibus factis quae quemque deceant. ergo divertamus ad illos.' cui dux dum obtemperare niteretur, rex Babyloniae cum ingenti multitudine divertit ad ducem. committitur ergo

20 proelium et post lancearum subito confractionem, post telorum etiam ad similitudinem grandinis et nivis densae volantium emissionem eminus, res ensibus cominus geritur. quamvis enim dispar exercitus utriusque causa, tamen par pendebat ad tempus belli alea. unde cum utrique

25 facerent fortiter, maxima caedes utrorumque orta est et cruor ad instar magni torrentis decurrit largiter. rex vero Babyloniae ubi ducem et suos ad similitudinem leonum grassari in suos cum permaxima strage animadvertit, toto nisu intendens in illum divertit. comes vero Wezilo illum

30 praecupans gladio totis viribus in regem acto ipsum una cum caballo elegante solotenus prostravit. videres ibi gigantem audacissime domino opitulantem et quoscumque trabe contingere poterat morti in auxilium sui ducis praecipitantem. casum regis pagani ubi animadvertere, ad

35 prostratum moliti sunt cum confertissimo cuneo concurrere, et qui eripere prostratum moliti sunt ipsi quoque a duce et suis occubere. tunc tandem ex necessitatis dirae com-

11. prorumpere *ab.* 13. dux *ab.* 14. etiam] tam *ab.* 21. et nimis dense *ab.* 31. videns *ab.* 33. praecipitavit *ab.*

motione gens incredula cessit, quia gigas inaestimabile plagas ingessit. multo maiores nostris fuissent ab hostibus ingestae, si per gigantem, quasi per causam administrantem, deus, auctorizans causa, illas a nostris non removisset. cogeatur demum rex ense dato duci se dedere unde et pagani maturabant quaquaversum clipeis in bellum declinatis fugae praesidio nostris cedere.

34. Sic rege captivato itur in campum quo bellum commissum fuerat, suos a suo inter semineces et mortuos quaeritur et dux unum de suis qui syrticum mare evaserat ibi occubuisse comperit. unde totis permotus visceribus deflevit et deplanxit militem, planctibus adeo miserabilibus qui etiam saxeam pectus ad flendum emollire possent. duce quidem editis, sed pro vitanda prolixitate hic non positis, et defleti post missarum solempnia corpus terrae et animam caelo attentissime commendavit. post regem Babyloniae captivum adiit et ait 'rex, de tua liberatione disponerem, si te mihi ducatum daturum esse in gloriosam civitatem dei Ierusalem post liberationem confiderem.' cui paganus 'rationem et occasionem huius rei tibi praebendae non invenio, cum tu pene vitae meae exitum durissimis plagis intuleris et fidelis comes tuus Wezilo in pugna prostraverit. ignosco tamen omnia, cum vos inevitabilis necessitas ad illa quae mihi intulistis compulerit.' deinde dux coram ipso pagano suos captivos adductos in vicem varios iocos exercere mandavit et summam Iliadis laborum toleratorum recitavit. ad quem paganus 'defixum iam in consilio habeo quod, si tu me de huius captivitatis iugo absolutum prece coram rege Indiae reddideris, numina tua devotus implebo bona fide, tam tibi quam tuis cum omnibus itineris supplementis ducatum in cupitam civitatem praebendo.' his pagani promissis exhilaratus dux continuo ad regem Indiae acceleravit, inquiens 'quandoquidem ad votum tuum status regni tui per misericordiam summi regis incolumis triumphatis hostibus conservatur, placeret mihi, si et tuae esset placitum maiestati, ut de modo absolvendi regis Babyloniae consilio meo deliberandum com-

6. für in bello declinatis erwartet man etwas wie in terga reclinatis, nach dem deutschen den schilt ze rücke werfen. 20. penes ab.

mitteres.' ad haec rex 'longe mihi alia mens. non enim
absolvetur, sed ad fidem christianismi converti cogetur.'
illud regis verbum non sedit in animo ducis, asserentis
quod fides christianismi non necessitate coactionis, sed
5 voluntate, filia praedicatoriae exhortationis, mentibus ad
vitam praedestinatorum inseritur. accitus modo rex Ba-
byloniae et accepta coram rege copia fandi ad regem ait
'non me ad regulam christianitatis compellito, sed quan-
tuncumque auri et argenti pro mea redemptione accipito
10 hoc pacto ut quoad vixero nunquam nec tuam personam
nec regnum tuum inquietabo.' rex Indiae illico ducem
compellans prudenti ex consilio inquit 'o nostrae victoriae
post deum praecipuus auctor, numquid hoc pagani verbum
insidet animo tuo et tuae discretioni?' at ille 'sedet' in-
13 quit 'et placet maxime quod in summa pacis tranquillitate
regni tui carina portu quietae securitatis feliciter statio-
naria perpetualiter requiescet, deo tamen gubernante, qui
non ad similitudinem Palinuri, nautae Aeneae, navim me-
dia linquentis in unda, ecclesiam, navim Petri mysticam,
20 linquet, ut quamvis fluctuet, non tamen naufragium faciet.'
post ducis orationem rex paganus ait 'in fide mea, quae
nulla ratione sponsionis per eam factae transgressionis aut
ullum mutationis detrimentum recipit, sancio me neque ali-
quem meorum tibi, o rex Indiae, aut regno tuo aut alicui
25 tuorum deinceps nociturum, immo amare si cupis me, hac
lege in trutina poneris eadem.'

35. Post huius sponsionis confirmationem et pagani a
captivitate liberationem paganus ducem compellans ait 'fide-
les mei de absentia mea, ut spero, tristantur, quod super
30 consolationes eorum patrium regnum revisere sine dilatio-
nis mora maturo. tu quoque si ducatu meo in Ierusalem
aliquatenus traheris, mecum ire maturato.' dux his verbis
aequiescens accitis laborum suorum iocosis fructibus, sci-
licet diversae staturae, diversae formae, diversae linguae
35 hominibus, advolat ad Indicum regem, coram quo ait 'do-
mine, dies optima, locus et fortuna me iter deliberatum

2. cedit *ab.* 17. Palinurus — medius effusus in undis *Virg. Aen.*
6, 339. 22. sanctio *ab.* me neque *ist nach deutscher art.*
24. amare *a.* iurare *b.* 25. in] et in *ab. vergl. Hor. sat. 1, 3, 71 f.*

in Ierusalem arripere suadent. multimoda tua circa m
beneficia recompenset in aeternis divina clementia.' a
quem rex Indicus 'tui a nobis abscessus hoc verbum ve
hementer excoquit et exulcerat. si enim perpetualiter mecu
5 stare deliberabis, amplis honoribus, immo et potestate, qua
cum forma et fortuna mortales prima ducunt, per me dita
beris.' huic modesto vultu dux 'omnem omniumque bo
norum mundi huius luxum, etiamsi totus mihi conferatur,
visioni urbis quae visio pacis interpretatur postpono propter
10 illum qui ante mundi constitutionem suos elegit et in
finem dilexit. sine ergo, sine, quaeso, me meosque nolentes
hic tardare cum tuae licentiae benedictione abscedere.
verumtamen animam militis immo socii mei, ut interpelles
et interpellare sacerdotes Christi rogites pro anima eius
15 ad dominum, tuae almitati commendo.' data ergo a rege
licentia et infinita tam auri quam argenti et gemmarum
pretiosissimarum copia post sepulcri sui socii visitationem
non sine magno luctu discessum est. omnis vero dies quo
iter arripitur prae iocositate ludorum quos dispares inter
20 se exercuerunt homines brevis regi pagano et duci suisque
visa est et huiusmodi delectatio laborem viae attenuatum
temperavit. emensis itaque aliquibus diebus ut regno suo
appropinquare rex coepit, cum paganica gens eius adventum
rumore secundo perciperet, laeta in occursum ivit, et ubi
25 vidit tam raros apud se homines, non satis admirando
stupuit. cognita vero ex relatu regis causa liberationis,
scilicet pacto per interventum ducis satis honorifice peracto,
dux condigne suscipitur et ab omnibus regni optimatibus et
vasallis tam privatis quam publicis paganorum conventi-
30 bus excolitur. item Babylonia non inmemor angelicae
magnae exclamationis 'cecidit Babylon' exiit obviam regi
laetabunda, in tympano et choro, in chordis et organo
laudantes eum. visis vero comitibus multiformibus ducis
iam ad tempus regi absentantur et de visione illorum,
35 quos caelestis figulus pro velle suo ex luto in varia for-
ma, varia statura ac lingua finxerat, non satis cum ingenti

1. pro multimoda *ab.* 2. recompensis *ab.* 5. potestates *ab.*
9. quae visio pacis interpretatur: *vergl. Hieron. bd 3 s. 654 Vall.*
19. pro *ab.* 31. cecidit Babylon: *apocal. 14, 8.* 33. deum?

admirationis stupore satiantur. ventum est in curiam, ubi post descensum regis et ducis et ceterorum a caballis spumea frena mandentibus terramque lascive pedibus scalpentibus dux in caminatam omnium ornamentorum generibus
 5 perornatam cum suis a regis primatibus benigne stipatus deducitur et, quasi secundus a rege, iussu regis tam splendida et opima omnium honorum ministracione duci quasi regi a regis principibus et vasallis servitur. quamvis enim Christianae scholae offensi contrariabant, ducem tamen,
 10 quamvis Christianum, propter eximias eius virtutes, quas multiformes ludorum suorum actores in sui captione testificabantur, satis tenere et fideliter dilectum habebant.

36. Emensis quatuordecim diebus sub ingenti varia laetitia dux comitem Wezilonem sibi associat, regem accesserat, et in haec verba eum compellat 'domine, ducatum iuxta magnificentiae tuae fidem promissum praebeto.' huic annuens rex vultu laeto inquit 'ut promissi mei, o princeps inclite, in nullo frustrationem experiaris (omnia quae possideo sine te perdita essent), incolumes et illaesos ab
 20 omnibus quos terra sustinet in Ierosolymam per fidelissimos meos te et tuos comitantes et omnia necessaria viae et vitae administrantes deduci te tuosque faciam.' his dictis cum ad iter paratos compererat, immensam auri et argenti congeriem illis contribui fecit, duobus etiam milibus armatorum fide et magnanimitate probatorum sub obtentu gratiae suae inevitabiliter iniunxit ut eum ab omni molestacione defensarent et in locum aliquem quo Ierosolymam aspici fas sit honorifice et fideliter ductitare maturarent. nec mora, dux ante se praemissis saepe dictis
 30 monstruosis hominibus caballo insiliit, tota urbs sibi valedixit, et a paganorum phalangis ad tutelam sui suorumque destinatis secure per paganiae partes deducitur, festivis in itinere conviviis reficitur, tandem venit ubi gloriosa civitas dei conspicitur. tunc paganus 'domine' inquit, 'hoc
 35 in loco te a nobis deseri necessitas compellit, quia ecce urbs quae a Christianis tuis frequentatur, cui nos ultra

11. auctores *ab.* testificantur *ab.* 12. tenere infideliter *ab.*

17. iniquus *ab.* 30. caballis *ab.* 31. phalngis *ist dem verfaßer susutragen.*

locum in quo nunc es appropinquare non audemus eo quod de illa nobis periculum vitae forte intentatur.' quos inclinato ad eos capite post gratiarum actionem pro multorum beneficiorum exhibitione abire permisit et ipse deo
5 pro eo quod contra opinionem et spem suam deus mirabili providentia ipsum Ierosolymae repraesentaverat gratias egit. ubi tandem ante suburbium dux cum suis devenerat et frequens rumor de adventu suo aures multorum resperse-
rat, magna burgensium occurrit multitudo eo quod prius
10 audierint eum quidem cruce signatum gratia visitandi sepulcrum Christi, sed in Syrtibus cum socia classe morte occubuisse. item clerus monasteriorum tam incliti ducis adventum animadvertens dulci et altisona melodia ad laudem dei solemnizans eum suscepit. item ipse rex Iero-
15 solymitanus et regina in occursum suum ad salutandum processere, et cum per compita et plateas civitatis mirabilis formae et staturae homines cum duce adventasse divulgatum fuisset, omnis aetas et sexus ad videndum monstra accurrere nec satis admirando stupentes usque ad sidera
20 ducem laudibus extulere. dux illico monstra sua sistere ibi gradum mandavit, giganti vero ut se comitaretur et per ingentem trabem quam gestabat manu latus suum a turbarum nimiarum constipatione tueretur imperavit, et tunc cum suis ad sepulcrum domini venire maturavit. quo ve-
25 niens sacrificium offert materiale. demum ante altare solotenus prostratus sacrificium cordis contriti reddit spirituale et rigato pavimento lacrimarum imbre ait 'o praec omnibus vitae meae diebus hanc dulcissimam diem, quam vere specialis laetitiae collativam fecit dominus, qua nos
30 de faucibus mortis multifariae ereptos huic sacrosancto sepulcro incolumes repraesentavit. in honore ergo ipsius dei, tam misericordiosi creatoris et a morte saepe ad deglutendum nos hiantem liberatoris, me per anni circulum et diem servituum hic cum meis voveo.' his dictis de pa-
35 vimento manibus venerabilium personarum levatur, ipse rex et regina et tota civitas propter hoc huius votum laetatur, templarii continuo de urbium et provinciarum a pa-

ganis devastatarum multifario dispendio vociferantur. post horum querelabundam proclamationem comes Wezilo ait 'salva domini mei ducis gratia, concesso ut eius responsa praeveniam, tantam in domino meo compertam frequenter
 5 habeo virtuositatem quod per eam Christo praeduce, si vita comes fuerit, pressura vestra multiplex multiplici commodo resarciatur et iniuriarum iniuriatoribus talio in brevi abundanter maiori mensura quam filii Belial mensi fuerint remetiatar.' horum dictorum veritati adstipulata est exe-
 10 cutio factorum ducis praeclarissimorum. in brevi enim tempore urbes aliquas et provincias partim dentibus voracium bestiarum deletas et celerrime integraliter delendas, si auxilii remedium non subvenisset, dux bellica manu Christianorum ditioni restituit et tamquam leo, confidens
 15 tamen non in se, sed in domino, pro domino multas clades caedes rapinas hostibus domini sui ingessit. unde et rex Babyloniae omnibus suis suggestit ut ab infestatione Ierosolymae et omnium ad urbem pertinentium interim quousque dux in terra illa staret se quam maxime tem-
 20 perarent, alioquin mortem omnes a viro cuius bellicositatem ipse expertus fuerat incursarent. sic probitatis eius bona fragrantia nomen suum in ore multorum quasi mel indulcatum posuit. mater quoque eius Adelheidis imperatrix cognovit quod filius suus et fidelis eius comes Wezilo in
 25 Ierosolymis starent et continue imbrem lacrimarum occulte inde fundens post orationem secreto pro eo tunc sicut semper consueverat fusam ait intra se 'fili mi Herneste, fili mi, quis mihi det ut tuo aspectu aliquando perfruar?' interim forte imperator supervenit et fletus sui
 30 forte denotati causam disquisivit, hoc adiciens 'domina, habeo ad vos quod perferam. filius vester in Ierosolymis demoratur et canis respersus esse narratur.' ad haec verba in lacrimas tunc manifeste resoluta regina regi respondit 'domine intempestivi funduntur vertice cani. unde
 35 hoc filio meo? venit enim properata malis inopina senectus et labor aetatem iussit inesse suam. otia

4. meo] modo ab. 21. incursaretur ab. 24. f. eius et f. suus ab.
 27. infra ab. 34. intempestivi — cani *Booth. cons. phil.* 1,
 m. 1. *eben daher ist* venit — inesse suam. 36. otia — labor *Ovid.*

corpus alunt, animus quoque pascitur illis: immodicu
 contra carpit utrumque labor.' post exitum regis de ca
 minata ab hominibus suis duci vitae incolumitas a de
 exoratur et reditus quam intime exoptatur.

5 37. Interim transcurso sub multimodarum sudore virtu
 tum anni circulo dux Hernestus, quamvis omne solu
 tum patriae est ut piscibus aequor, tamen dulcedin
 patriae captus fuit iuxta illud 'nescio qua natale solu
 dulcedine cunctos ducit et immemores non sinit esse sui.
 10 unde perlustratis gratia adorationis omnibus omnium my
 steriorum Christi locis et accepta benedictione a patriarch
 et a rege et a regina ceterisque tam spiritualibus quar
 secularibus personis, civitatis capitaneis, assumpsit ludorur
 actores magnis partos seriis et laboribus, demum duobu
 15 peregrinorum milibus se et suos trans mare commeaturo
 comitantibus urbem, urbis incolis abscessum eius deploran
 tibus, egreditur. tandem trieribus conscensis et maribu
 sulcatis Barum prospero vento venit, ubi unus de nu
 mero biformium, scilicet blatfuoze, moritur. Bareuses in
 20 mari ambitiosa classe occurrentes illum et omnes suos digni
 susceptos omni humanitate fovere et visis biformibus ob
 stupuere, dicentes 'quantus est gloriosus iste qui ingredi
 tur civitatem nostram inauditis comitatus monstris.' ibi
 post gloriosi Nicolai in honorem dei venerationem duabu
 25 emensis diebus dux et sui comitati a burgensibus triere
 scandunt, aequora scindunt et aliquot diebus Romam pen
 veniunt. huius in occursum Romana nobilitas tota ruit a
 miraculorum hominum visione satiari non potuit. u
 vero ad limina apostolorum ventum est, intercepto ingres
 30 templi ab infinita multitudine populorum usque ad caelum
 vociferante dux cum omnibus suis ante porticum tem
 salutatur. post ab universo clero praesente papa in hym
 multisonis suscipitur et adoratis apostolis ab apostolico
 suam aulam hospitandi gratia colligitur. demum tota s
 35 societas ad hospitia diversa deducitur. post dulcia colloqu
 et expleta opima convivia rogatus a papa et a coetu omniu

ex Ponto 1, 4, 21.

6. omne — aequor *Ov. fast.* 1, 493.

8. illud] *Ovid. ex Ponto* 1, 3, 35 f., wo captos gelesen wird.

14. auctores ab.

17. regreditur ab.

19. blatfuz ab.

nobilium multos in lacrimas resolventem exponit Iliadem suorum multiplicium laborum. tandem iniuriosam a patriae hereditatis regno expulsionem factam ab imperatore apud eos cum querimonia vehementer indoluit. papa ergo post
 5 confessionem excessuum secretam ducis cum universo clero praesente senatu absolvit eum et suos domesticos a vinculo anathematis quod incendiis et rapinis contra imperatorem exercitis contraxerant. his determinatis et apostolicis aliisque sanctorum pignoribus inibi diem iudicii feli-
 10 citer expectantibus attentissime adoratis, accepta apostolica benedictione, cum suis comitibus iter arripuit. ibi cum diversi exules in diversas suas repatriaturi patrias licentiam abeundi impetrarent cumque ipse et sui familiares versus Teutoniae partes magis indies appropinquarent, qua-
 15 dam die in haec verba gemebundus prorupit 'putabam aliquando in exteris terris me meo finem posuisse labori, sed ecce in patria mea laboris principium et mortis periculum initiatur. olim nempe hospitia petentibus tribui, nunc miser hospes in incertis sedibus profugus hospitia
 20 pelam. vide, deus, et iudica secundum innocentiam meam super me et fer opem, ut coram oculis imperatoris aliquam inveniam clementiam, insuper matris meae visione perfruar nimis hucusque afflictæ propter meam absentiam.'

38. Ubi tandem ventum in Teutonium, forte in tempore
 25 nativitatis Christi imperator curiam convocatis omnibus regni primatibus in Nuorenberg gratia instantis solemnitatis celebraturus erat. dux ergo ex consilii cum suis habiti de liberatione sub magno vitae periculo spem habens in matre, relictis in via omnibus comitibus praeter comitem Wezilo-
 30 nem quem sibi assumpserat, occulte in vespertino crepusculo urbem praedictam subiit et uterque faciem suam, ne in notitiam aliquorum deveniret, occuluit. circa vero tempus matutinum campanarum sonitu creberrimo utriusque
 35 se proripientibus dux comiti ait 'in manus regis omnium regum vitam meam et tuam summopere dedens commendo. si consulis, matrem meam imperatricem in ecclesia quaerere

8. apostolis *ab.* 26. Nuorenbergh *ab.*

maturabo et, si deus annuerit invenire, inventae adventum meum significabo.' hoc verbum ut visum est sanum in oculis Wezilonis, dux se operto vultu, ne quis eum cognosceret, cum magno timore in ecclesiam proripuit. ibi
 5 multos astare principes conspexit et simulans se esse peregrinum varios basilicae angulos quasi oraturus lustravit. in quorum uno reginam prospectabat, quae iam, ut postea retulit, pro filii sui incolumitate et praesentia Christum, filium dei et hominis, puris precibus implorabat. ille ergo
 10 appropinquans temperato ac disciplinato gressu ad eam ait 'o praenobilis et dilecta domina, ianuam misericordiae tuae pulso summopere deposcens ut ad impetrandum imperatoris mihi gratiam pia precum tuarum instantia apud imperatorem intervenias. scias nempe sine ambiguitatis scrupulo quod, si me ira truculenta imperatoris ad mortem
 15 absorbuerit, mors mea gravissimum cordi tuo dolorem importans generabit.' imperatrix, illico faciei suae qualitatem subito aspectu denotans, ait 'ne timeas aut suspiceris quod ab imperatore aliquod vitae dispendium subeas. quid
 20 enim dignum morte tua coram oculis regis commisisti, qui inveteratus et canus appares? cras ad eum pro te interpellabo. tu vero quae sit culpa tua edicito. unde es et quo pergis? non aliquos rumores de quodam duce Bavariae Hernesto qui mare transierit animadvertisti?' his dictis
 25 ille 'domina' ait, 'mater mea estis.' illa subito oculis lacrimarum stilla repletis inquit 'ai, quare adeo inveteratus et canus es?' cui dux 'advenit properata malis inopina senectus et labor aetatem iussit inesse suam.' at illa 'superane comes fidelis tuus adhuc vescitur aura?' ad
 30 hoc dux 'vescitur annuente deo.' imperatrix mox propius accedere voluit. cui filius 'sta' inquit, 'ne aditu tuo in notitiam hostium meorum exponar, quia tunc morte subita moriar. iam nunc abscedam, tu vero aliquid consilii et auxilii impendito.' domina ultra modum stupida filio iussit
 35 sit 'episcopus Babenbergensis cras erit celebraturus missarum solemniam. hunc tuum consanguineum et alios proceres linea consanguinitatis adstrictos ego pro te inter-

2. ut a: ubi b. 11. ianuae ab.

pellabo. tu vero recitato evangelio post episcopi benedictionem pedibus advolutus regis gratiam suam sola voce supplicissima deprecato nec vultum tuum aliqua ratione detegito: alioquin vita privaberis. tunc ego et episcopus cum
 5 aliis regni optimatibus iram regis contra te extinguere temptabimus.' at ille 'inter spem curamque timores inter et iras omnem credo diem mihi diluxisse supremum.'

mox mater episcopum et omnem alium procerem filii sui consanguineum pro causa ducis interpellavit, et quilibet
 10 auxilium firmissime promisit. dux vero fideli suo Weziloni matris consilium patefecit, quod ille satis probavit.

39. Aurora itaque iam spargente polum dux cum comite ad ecclesiam timidus et deo devotus properat. quem solum in basilicam intrare sinens ipse parato ad manus gladio
 15 post valvas latitat ut, si dominum suum captivitatis vel alius alterius necessitatis incommodo vallatum sentiat, proliat et imperatorem sine misericordia interficiat. interea imperator regalibus vestibus solemniter, ut mos est imperatorum in summis festivitatibus, indutus, coronam regni gestans
 20 in capite, missarum solemnia auditorus multa procerum stipatus ambitione procedit et in choro super solium regni conscendit. interim tota basilica turbis procerum et quorumlibet hominum referta venit in templum, imperatrix regis quoque indumentis perornata, pallio marderino circumdata. hoc vero
 25 pallium purpurea savana coopertum fuisse, sed fibula eius aurea lapidibus Indiae rarissimis et pretiosissimis praefulgora cum suis affibulariis de auro mundissimo contextis totam basilicam solis radiis percussis luminosam fertur fecisse. haec tandem matronarum comitante caterva in
 30 chorum quoque ipsa, ab omnibus propter formae et virtutum elegantiam satis laudata, procedit et ipsa super solium innixa consedit. cuius pulcritudinem imperator considerans et in ea satis se delectans quasi iocando ait 'domina Adelheida, nunquam vos adeo perornatam hactenus praesentiae
 35 meae exhibuistis: de cetero vero placet ut semper adeo

2. adolvere *ab.* 6. curam timores inter et iras *a,* curamque timens positus ait cras *b.* *vergl. Hor. ep. 1, 4, 12 f.* 8. procerum *ab.*

25. purpura savina *ab.* 26. pretiosis insitiis praefulgora *ab.*

33. *so fehlt ab.*

decentissimam coram me vos offerre studeatis.' at illa
 'domine, parata sum per omnia morem gerere praeceptis
 vestrae maiestatis. sed rex aeternae gloriae inspiret menti
 vestrae morem gerere desiderii meae non incestae et in-
 5 eptae voluntatis.' tunc episcopus Babenbergensis vesti-
 mentis sacris solemnitate pretiositate significantibus ami-
 ctus missarum solemnia, populo quoque orationum coope-
 rationes inchoante inchoat, evangelium dulcisona voce in
 propria persona recitat. demum sermonem exhortationis
 10 promulgat, inter multa hoc adiciens 'omnis virtus sine
 caritate nomen et rem sui ipsius amittit, quia sine radice
 caritatis non est virtus. omnis nempe alia virtus suadet-
 tur, ista praecipitur, sine qua impossibile est videre deum
 aut ei placere quempiam. expurget ergo hodie omnis homo
 15 vetus fermentum cuiuslibet peccati et praecipue expuat ve-
 nenum inveteratae irae et odii. qui enim, sicut ait Boaner-
 ges i. e. filius tonitru, scilicet Iohannes, altisonus evan-
 gelii praeco, odit fratrem suum, homicida est. dimittat
 ergo debitori suo Christiano Christianus debita debitoris,
 20 si quis debitor aliqua debita debet, ut deus, cuius omnes
 debitores sumus, debita illius cui debetur dimittat.' inter
 haec verba dux Hernestus cappa grisea indutus prodiit et
 populo astante propter impetum subitae progressionis post
 ducem prospectante dux genibus imperatoris provolutus
 25 ante pedes procidit et tecto per vestes vultu, nequis eum
 agnosceret, supplex flebili voce clamavit 'o imperator ad-
 modum nobilis, pro honore temporalis natalitii summi im-
 peratoris recipe me in gratiam tuae maiestatis. sunt enim
 offensi mihi sine culpa oculi serenitatis tuae.' illico pro-
 30 ceres quaqua versum accurrunt et tam illi quibus causa
 nota fuerat quam illi quibus causa incognita erat unanimi
 vociferatione ut provolutum levaret imperatori Ottoni sug-
 gerunt. his imperator voce temperata et sub habitudine
 vultus satis disciplinata respondit 'nolo, mei proceres, ut
 35 tam subito et improvise mihi sublevationem huius a terra
 suadeatis, quia nescio causam offensae huius circa culmen
 imperatoriae maiestatis.' mox imperatrix 'mi domine, of-
 fensam, siqua est circa istum, hodie pro hodiernae solempni-

tatis honore clementer ignoscens remitte, ut imperatorum omnium imperator, in cuius nativitate annua revolutione hodie in universa ecclesia solemnizatur, tuam siqua est circa se offensam remittat.' imperator imperatricis precibus [obtemperans] sine mora obtemperavit et nesciens quis esset de terra prostratum surgere imperavit. osculum ergo pacis ei libans subito quis esset in facie denotavit et ob hoc iracundiae stimulus eum inflammavit. quam inflammationem rubor subito vultui eius innatus, quo ducem torve et merito oblique inspexit, significavit. tunc astantium multitudo procerum imperatori ait 'o domine, domine, venia offensae, quaecumque et quantacumque est, circa hunc debitorem pro omnium dominorum dominatore per te iniuncta ir retractabilis est. immo per omnia regni totius honore sancienda esse decrevimus et decernendo summopere unanimiter deposcimus.' quibus interim disciplinata voce et facie imperator 'ex quo huius veniae sententia animis sedet vestris, et meo quoque volo ut sedeat.'

40. Confluente itaque ad locum placitationis imperialis primatum et vulgi totius multitudine imperator ubi esset comes Wezilo ducem percunctatus est. cui dux 'mi domine, de prope est.' mox imperatore eum per ducem adduci mandante dux valde formidantem de vitae periculo adduxit et imperatori praesentavit. quem praesentatum imperator benigne salutavit et inquit 'huiusmodi salutem, quod sub gratiae meae tenore vos regni offensores recepi, caelestis imperator vobis contulit, quia nisi ipse cuius hodie annua devotione natalitia secundum hominem cohimus Christus inspirasset, ad exterminium vitae vestrae et honoris vestri defixa sententia omnimodis insudarem.' ex his hilaratus verbis comes Wezilo timorem de vitae periculo prius conceptum deposuit, quem imperator manu propria tenuit. huic postquam imperator osculum pacis dedit, regina quoque ipsum osculata fuit, ad quod factum tota totius conventus multitudo intenta pependit. continuo pro iussu imperatoris pretiosissimis vestibus imperatoriam magnificentiam decentibus induti perornantur et ab omnibus inibi astantibus, dum missarum solemnia peragebantur, gestus

3. suam *ab.* 4. te *ab.*

duorum illorum specialiter denotantur. post missarum tandem celebrationem et a domino episcopo datam benedictionem populo et procerum multitudine de basilica exeunte comes Wezilo dominam suam imperatricem Adelheidam
 5 manu tenens eduxit et ad locum praeparationis mensarum perduxit. nec mora, dux H Ernestus pro adducendis miraculosis suis hominibus legatum strenuum trans mittebat, e cum adducti fuissent, in gyro magnus dominus imperator cum imperatrice et cum optimatibus suis forte considera
 10 bat. visis vero his monstris omnis residens mensas removebat, ferculorum et poculorum delicias prae amore e stupore videndi talia monstra miraculosa fastidiebat, immo tam mensae quam scamna a multitudine magis et magis confluyente sine videndi miraculosos homines occupabantur
 15 sic illorum visione satiebantur. dux vero bicubitae staturae homullulos ante se in mensa locavit; deinde inmensum gigantem ad se vocavit; postmodum Panotii indigenae Scythici venere, qui pro aurium tam diffusa magnitudine ut omne corpus suum ex eis contegant omnibus astanti
 20 bus stuporem cum admiratione incussere. nec ad minus miraculum item concitantur postquam Arimaspos homines duos, quorum uterque in singula fronte unum tantum oculum habuit, adentes cum Mauris duobus etiam adentibus contuebantur. dux ergo H Ernestus in ore cunctorum ad
 25 sidera in eius laude clamorem tollentium resonabat, qui lapidem unionem maxima partum labore, ut in longa retro serie elucubratum est, imperatori donabat. huic etiam et suis iuxta eorum frequentem petitionem omnes suas et suorum necessitates et tribulationum Iliadem laboriosam re
 30 memorabat. unde dominus imperator sex diebus in iudiciali consistorio cum suis tam primatum quam ministerialium suorum choris consedit et rem et ordinem talis Iliadis probatae per singula indicia, scilicet monstruosos homines quos in diversis acquisierat locis, per protonotarios suos
 35 ex ore ducis scriptis mandare praecepit. frequente etiam rogatu imperatoris, quamvis invitus, duos Arimaspicos homines, quorum uterque unum in fronte oculum habuit.

10. his] huius *ab.*21. item] idem miraculum *ab.*

23. adentem

cum macis *ab.*

donavit. nunc remoto omni et singulo dubietatis scrupulo
 compertum habeo, dulcissime iuvenis, me sine iustitiae
 ratione te hucusque inquietasse et tuae ditioni hereditario
 iure subiciendo tam Austriae quam Bavariae regno privasse.
 5 in praesentia itaque omnium principum et ministerialium
 regni omnia tua irrationabiliter in fiscum regium publi-
 cando usurpata ex integro resigno et tuae dominationi re-
 stituo teque in vice filii carnalis amodo amaturus et per
 omnia honorando exaltaturus ero, miles strenuissime. esto
 10 etiam in regno meo post me et matrem tuam secundus et
 totius curiae meae dominator et ad gubernandum regnum
 Christianorum fidelis cooperator. dux pro his ingentibus
 beneficiis ingentes gratiarum domino imperatori agens cum
 matre imperatrice et universa curia actiones omnia sua
 15 repossedit et in omnibus se filium imperatori paterne dili-
 genti exhibuit.

41. Hunc rerum ducis prosperum statum ex nimis ad-
 verso transvariatur, ut conici potest, deus, qui est in
 sanctis suis mirabilis, per merita Adelheidae imperatricis,
 20 sicut et alia miracula per eam operatus est, effecisse cre-
 dendus est. miraculorum vero horum quaedam sunt talia.
 sancta Adelheida dum construeret basilicam in Selsa ad
 similitudinem basilicae Ierosolymitanae, carpentarius tra-
 bes basilicae illi necessarias nimis curtaverat. unde ille
 25 metuens de vitae periculo a reginae ministerialibus exulare
 proposuerat. [unde] tamen [ille] praesumens de pietate
 Adelheidis dominae desipientiam suam in curtatione tra-
 bium et exulationis ob hoc propositum confitebatur. quem
 illa, ut erat plena misericordiae, misericorditer consolaba-
 30 tur et ne ob confessam desipientiam exularet, immo ut
 aliqua die quando omnes arbitros in basilica illa semotos
 videret sibi reginae loqueretur hortabatur. unde ille ex-
 hilaratus quadam die remotis omnibus arbitris advocavit
 per se in basilicam imperatricem. imperatrix ergo dum
 35 ex una parte trabem unamquamque manibus propriis trahe-
 ret, carpentarius quoque, quamvis primitus verba reginae
 iubentis trahere delira esse putaverat, traxit et per dei

11. die ankündigung der rede fehlt nach deutscher weise: vergl.
 Lackm. zum Iwein s. 465. 35. traheret fehlt ab.

potentiam sufficienter protelavit. idem eadem Adelheid
 pomum porrigente claudo cuidam in domo suo iacente ille
 claudus factus sospes resiliit et gressum recepit. ipsa illa
 imperatrix prae nimia humilitate micis regalis mensae
 5 clanculum comedere solebat. huius factum perversis qui-
 dem in contrarium pervertentibus et imperatori referenti-
 bus imperator quadam die in tali facto eam deprehenden-
 indignanter aiebat. 'quid habes in manu?' at illa 'marga-
 ritas, domine.' et aperta manu repertae sunt margaritae
 10 de micis transsubstantiatae. imperator saepenumero me-
 moratus pro eo ut dominam suam Adelheidam diligeret
 item diligere deberet, detrahens quadam die verbere affi-
 cere ipsam voluit. unde cum illa pro iussis imperatori
 pallium extraheret et per radium solis proicere ad terram
 15 vellet, radius solis illud ad sustentaculi similitudinem su-
 stentavit. quo viso imperator deposita feritate ipsam ado-
 ravit. iuxta hunc etiam haec residens per spiritus sancti
 revelationem basilicam quam consanguineus suus construere
 initiaverat in Augusta ruere animadvertit et subito alto
 20 singultu ingemuit. causam huius gemitus cum illa iuxta
 frequentem regis sciscitationem ruinam basilicae in Au-
 gusta civitate referret, imperator diem et horam ruinae
 relatae scripto denotavit et per strenuum legatum Augustam
 25 nam basilicae prodiderat ita contigisse rerum eventu edi-
 dicit. unde post in magna eam veneratione tam ipse rex
 quam sui habuisse feruntur. multa huiusmodi dei per istam
 suam famulam operantis miracula in medium iacere velle-
 mus et ex rerum vera et affluentia experientia valeremus,
 30 sed causa vitandae prolixitatis, quae est mater fastidii,
 hoc supersedemus. oram chlamydi i. e. finem opusculo
 huic textentes tam virtutum quam praemiorum beatae Adel-
 heidis largitorem omnes et singuli deprecemur, ut meritis
 eius ipsius reginae Adelheidis et aliorum omnium suorum
 35 electorum donet nobis utriusque vitae salutem, cuius trini
 in personis et unius in substantia aeternam credimus per
 saecula saeculorum essentiam et virtutem. amen.